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VALST. SEKRETORIAUS RUSK SVEIKINIMAS
ŠVEDIŠKAS SOCIALIZMAS PAGRĮSTAS 

D ARBININKŲ-D ARBDA VIU SUGYVENIMU 
Vyriausybė sujungia unijas, kompanijas į bendrą darbq

STOCKHOLMAS. — Darbininkų, darbdavių ir vyriausybės 
glaudus bendradarbiavimas socialistinėj Švedijoj yra toks patrau
klus eksperimentas*, kad jį su dideliu susidomėjimu seka ir kapi
talistinių šalių politikai, ekonomistai, neišskiriant nė Jungtinių 
Valstybių.

JV SIUNČIA LIETUVIAMS LINKĖJIMUS
MININT NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ

Dean Rusk perdavė per Lietuvos atstovą Juozą Kaįecką 
Jungtiniu Valstybių tautos ir vyriausybės sveikinimą

WASH1NGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean Rusk 
pasiuntė Amerikos tautos ir vyriausybės vardu per Lietuvos at
stovą Washingtone Juozą Rajecką sveikinimus lietuvių tautai, 
minint jos nepriklausomybės atstatymo 46-tą sukaktį.

Vien tik 1963 metais tuo tiksr- 
lu į Švediją buvo atvažiavę 400 
specialistų iš 40 valstybių, taip 
pat ir iš Amerikos.
Neturi stebuklingos formulės
Darbininkų unijų, pramonės- 

prekybos kompanijų ir vyriausy
bės bendradarbiavimas dėl ga
mybos, prekybos ir pragyveni
mo lygio pakėlimo, dėl infliaci
jos pavojaus atitolinimo vyksta 
“karališkojoj” darbo rinkos ta
ryboj. Jos direktorius Bertil 
Olson be didelio partinio ar tau
tinio patriotizmo pasakojo, kad 
švedai nėra suradę magiškos for
mulės, kaip kad galvojama kai 
kuriose užsienio valstybėse.

Olsono vadovaujama taryba 
nustato darbo rinkos politiką 
šioj šaly, kurią s*ocialistai valdo 
jau 35 metus ir kurioj 90% pra
monės vis dar yra privačiose 
rankose. Taryba gali pasigirti, 
kad jos planavimas padeda išsi
saugoti nuo nedarbo, nesigrie- 
biant tokių anti-infliacinių prie
monių, kurios numuštų pragy
veno lygmenį.

Nors Švedija ir neturi stebu
klingos formulės — sako Beril 
Olson — bet šių trijų veiks
nių bendradarbiavimo dėka ji 
sugebėjo iškovoti ir išlaikyti 
svarbią vietą užsienio prekyboj

Sugeba konkuruoti užsieny
Švedija yra šalis su 8 milijo

nais gyventojų, kurioj darbo 
daugiau negu darbininkų, ku
rioj yra didelės miškų, rudos at
sargos ir kuri yra kaimynystėj 
kitų valstybių su bujuojančia 
pramone, prekyba (kaip Vaka
rų Vokietija) švedų gaminių ir 
žaliavos pirkėjų.

Švedai parodė sugebėjimą 
rungtyniauti pasaulinėj rinkoj 
s*u didžiosiomis pramonės šali
mis. Aukštos kokybės plienu ir 
kai kuriomis precizinėmis maši
nomis jie yra nepralenkiami. 
“Mes mokame gaminti kai ku
rias specialias, prekes, nes esama 
labai nagingi žmonės”, pripaži
no Bertil Olson.
20% tautos pajamų iš užsienio 

švedų darbininkų unijų vals
tybinis susipratimas yra didelis. 
Jos verčia ir kompanijas-darbda- 
vius susilaikyti nuo trumpare
giško pelno vaikymosi. Abi gru
pės sutinka, kad šalies gerovė 
žymią dalim priklauso nuo už
sienio rinkos, nuo sugebėjimo 
eksportuoti. Eksportas, pajamos 
iš užsienio sudaro 2*0% tautos 
produkto (pramonės, prekybos 
ir patarnavimų, kaip laivinin
kystės) .

Dėl darbininkų unijų valsty
binio susipratimo ir atsakingu
mo per pastaruosius 20 metų 
buvo tik pora didesnių streikų. 
Unijų ir kompanijų vadai seniai 
įsitikino, kad abiem grupėm ir 
visai tautai derybos yra geres
nės už streikus ar lokautus.

Tarpininkas? — valstybė nėra 
. išleidusi atlyginimo minimumo 

įstatymo, nes jo nenori ne tik 
darbdaviai, bet ir darbininkai. 
Darbininkų unijos yra susibū- 
rusios į vieną federaciją (LO —

Castro ginklai Venecueloj. — Čia matoma dalis ginklu ir šaudmenų, rasty Venecuelos pajūry. 
OAS komisija nustatė, kad Kuba ne tik siunčia ginklus, bet apmoko ir teroristus.

IŠ VISO PASAULIO

KREMLIAUS VALDŽIA APKALTINO JAV 
KGB AGENTO PAGROBIMU ŠVEICARIJOJ

Amerika leis Sovietams apklausinėti Juri Nosenko
WASH1NGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės sutiko pa

tenkinti Kremliaus valdžios reikalavimą, leisti jos diplomatiniams 
atstovams apklausinėti buvusį valstybės saugumo policijos (KGB) 
štabo karininką ir nusiginklavimo delegacijos Ženevoj narį Juri 
Nosenko, 36 metų.

Taip linksminasi brazilai
RIO DE JANEIRO. — Užga

vėnių karnevalas, užtrukęs šia
me Brazilijos* didmiesty ketver
tą dienų, pasižymėjo didesnėmis 
kruvinomis muštynėmis negu 
bet kada anksčiau. 45 žmonės 
buvo užmušti, kas 10 minučių 
policija areštavo žmogų. 9,592 
brazilai buvo nugabenti į ligoni
nes ir pirmosios pagalbos punk
tus aptvarstyti žaizdas. Pele
nų dieną tūkstančiai žmonių grį
žo iš kalėjimų ir policijos da- 
'boklių.

Sovietai apie anglus Kenijoj
MASKVA. — Sovietai per sa

vo spaudą ir radiją ragina Rytų 
Afrikos naujųjų valstybių — 
Kenijos, Ugandos ir Tanganykos 
— vadus1 pastoti kelią “grįžtan
tiems britų kolonialistams”. Tų 
šalių valdžioms prašant, anglai 
prisiuntė kareivių numsflšinti 
vietinių kareivių maištus. So
vietai rodo didelį susidomėjimą, 
kada anglų kareiviai bus išsiųs
ti namo.
Afrikos valstybių konferencija 

~DAR ES SALAAM, Tangany- 
ka. — Rytų Afrikos valstybių 
kareivių maištu pasekmėj buvo 
sušaukta Afrikos Vienybės Or
ganizacijos konferencija. Inicia
tyvos ėmėsi Tanganykos prezi
dentas Julius Nyerere. Jis išdės
tė, kad kreipimasis į britus pa
galbos prieš sukilusius kareivius 
buvo skubos* reikalas. Padėčiai 
aprimus, jis norėtų pakeisti bri
tų kareivius Algerijos, Etiopi
jos ir Nigerijos kareiviais, at
seit, “saviškiais” — afrikiečiais.

Korėjos vagys ardo 
draugystę su JAV 
Demagogai puola Amerikos 

karius už ginklo panaudojimą
SEOUL, Pietų Korėja. — De

magogiški politikieriai, kurie no
ri nuteikti korėjiečius prieš 
Ameriką, iki nachališkumo iš
naudoja incidentus tarp JAV ar
mijos sargybinių ir vietinių va
gišių, ypač kad karts nuo karto 
vagišių žygiai į armijos sandė
lius baigiasi mirtim.

Pastarosiomis savaitėmis JAV 
armijos sargybiniai nušovė 17 
metų vagilių ir vieną moterį, o 
du paauglius sužeidė. JAV ar
mijos viršininkai reiškia apgai
lestavimą, bet kartu teisina sa
vo kareivius. Jie tik pildo įsa
kymus, o įsakymai es*ą griežti, 
pamačius, kad vietiniai gyven
tojai per akis lenda į sandėlius, 
užtvertus kiemus vogti.

'Politikieriai ir spauda, kelda
mi dėl to didelį triukšmą, pučia 
į komunistų propagandos dūdą.

Penktadienio rytą Vakarų ko
respondentai Maskvoje skelbė, 
kad Andrei Gromyko, SSSR už
sienio reikalų ministeris, įteikė 
ambasadoriui Roy Kohler notą 
su kaltinimu Jungtinėms Vals
tybėms, kad jos pagrobė Šveica
rijoj minėtą Maskvos pareigūną. 
Gromyko reikalavęs “pagrob
tąjį” grąžinti.
Kaip jis pateko pas amerikiečius

Kiek vėliau Washingtone bu
vo aiškinama, kad Sovietai iš
dėstė notoj, jog jie nori patir
ti iš paties Nosenkos, kaip jis 
pateko pas amerikiečius. Vals
tybės departamentas neslepia 
fakto, kad jis yra Amerikoj.

Kai JAV pareigūnai suves 
bėglį akis akin su Sovietų diplo
matais (tiksliau, slaptosios poli
cijos ekspertais), jie pasiliks pa
siklausyti dialogo. Tai nepirmas 
atsitikimas, kad Amerikos vy
riausybė sudaro galimybę ap
klausinėti Sovietų valdžios žmo
nėms pabėgusius jų piliečius.

(Kanados valdžia taipgi su
organizavo šitokį pasimatymą 
praeitais metais dviem lietu
viams, Jurgiui Vaitkevičiui ir 
Albinui Vėbriui, pabėgusiems iš 
Sovietų žvejų aprūpinimo laivo 
“Alytus*”).

Lands Organizationen). Pramo
nininkai taipgi turi vieną cent
rinę atstovybę, taip, kad derė
tis dėl atlyginimo ir kitų darbo 
sąlygų yra daug parankiau.

Kambodijos “ultimatumas”
PNOMPENH, Kambodija. — 

Princas Norodom Sihanouk pa
skelbė Amerikai naują “ultima
tumą”. Jis davė laiko iki gegu
žės mėnesio apsigalvoti dėl su
šaukimo tarptautinės konferen
cijos,' kuri garantuotų Kambodi
jos neutralumą. Jei Amerika 
jo reikalavimo neišpildys, jis 
nutrauksiąs su ja diplomatinius 
santykius.

Turkų pasiruošimai 
kelia baimę Kiprui

Invazijos ir karo grėsmė 
Viduržemio jūroje nepraeina
NIKOSIJA, Kiptas. — Vals

tybės pasekretorius George Bali 
vėl atskrido iš Kipro į Turkijos 
sostinę Ankarą. Iš čia jis ruo
šiasi skristi į Graikiją, po to į 
Angliją, kaip kad atskrido į Ki
prą ieškoti būdo pašalinti pilie
tinio ir tarptautinio karo pavo
jus?.

Kipro saloj jam nepasisekė 
prikalbinti prezidento Makarios, 
kad jis priimtų kompromisinį 
Amerikos-Anglijos projektą — 
sudaryti Kipro taikos saugoji
mui kariuomenę ne vien iš Nato 
šalių, bet ir iš Britų Tautų Ben
druomenės narių. Prezidentui 
Makarios pasirodė šis planas ne
priimtinas, nes tai leistų Ame
rikai iškelti kariuomenę į Kip
ro salą. Tam yra priešingi So
vietai, o taip pat arabų tautos.

Makarios vėl grįžo prie savo, 
pirmykščio plano perduoti klau
simą JT Saugumo Tarybai. Iš
skridus valstybės pasekretoriui 
Bali į Ankarą, buvo skelbiama, 
kad Turkija įsakė laivynui ir ka
riuomenei pasiruošti invazijai į 
Kiprą.

Pagal Kipro nepriklausomy
bės sutartį, sudarytą tarp An
glijos, Turkijos ir Graikijos, vi
sos trys valstybės gali ypatin
gais atvejais panaudoti jėgą ap
ginti savo tautinius interesus. 
Turkija mano, kad atėjo valan
da ginti savo tautiečius Kipre 
nuo graikų. Ketvirtadienį grai
kai nukovė netoli 50 turkų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakarų Berlynas atmetė 

Rytų Vokietijos pasiūlymą ati
daryti per Velykas ir Sekmines 
mūro sieną aplankyti gimines 
Rytų Berlyne.

♦ Pirmadienį Dalias mieste 
pradės teisti Jack Rubby, apkal
tintą Lee Oswald© nušovimu. 
Rubby advokatai reikalavo jį 
teisti kitame Texaso mieste, kur 
žmonės nėra nusistatę prieš tei
siamąjį. Teisėjas Brown reika
lavimą atmetė.

♦ Anglija yra pasiruošusi par
duoti Kubai plentų statybos ma
šinų, o Sovietų Sąjungai — trą
šų ir kitokių ceminių fabrikų iš- 
simokėjimui iki 10-15 metų.

♦ Nikita Cruščevas kalbėjo 
CK susirinkime apie didesnę že
mės ūkio planavimo laisvę vieti
niams valdžios organams. Jis ne- 
bereikalaus tiek daug auginti 
kukurūzų, kaip pirma. Jis liepė 
kopijuoti kapitalistų metodus ir 
grasė pašalinti tuos valdininkus, 
kurie neklausys.

Katalikų laikraščio 
kaltinimai Irakui

“Valdžia persekioja krikščionis”
ROMA. — Katalikų Akcijos 

laikraštis “11 Quotidiano” para
šė griežtą straipsnį prieš Irako 
valdžią (Baath partijos), kad ji, 
prisidengdama kova su komunis
tais ir kurdais, persekioja krikš
čionis.

Irako valdžia areštuojanti be 
pagrindo krikščionių dvasinin
kus, kai kurie iš jų buvę kanki
nami. Krikščionių kaimai arabų 
apgyventose srityse deginami, 
daug krikščionių .sušaudyta,

Savo sveikinime jis pareiškė: 
“Man tenka garbė perduoti Jums 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bės ir tautos nuoširdžius linkėji
mus Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 46-tos metinės su
kakties proga.

Valst. sekretorius Dean Rusk
“Amerikiečiai visad kovojo 

už laisvės ir apsisprendimo prin
cipus visoms tautoms ir smerkė 
jų paneigimą per jėgą kur tai 
pasitaikė. Jungtinių Valstybių 
vyriausybė, tvirtai ir nuosekliai 
atsisakydama pripažinti netei
sėtą Lietuvos aneksiją, papildy
tą Sovietų Sąjungos, pagerbia 
lietuvių tautos atsidavimą lais
vės ir teisingumo idealams. Mes 
esame tikri, kad lietuvių tautos 
ištvermingumas padės jai even
tualiai atsiekti jos teisėtą siekį 
į tautinę nepriklausomybę”. *

Sveikinimo originalusis tekstas
The Secretary of State, Wash

ington, to Mr. Joseph Rajeckas, 
Charge d’Affaires ad interim of 
Lithuania.
Dear Mr. Charge d’Affaires:

On the occasion of the forty
sixth anniversary of Lithuania’s 
independence, it is my privilege 
to convey to you the sincere good 
wishes bf the Government and 
people of the United States.

Americans have always cham
pioned the principles of freedom 
and self-determination for all

daug patraukta į teismą, val
džiai leidžiant arabams su jais 
sauvaliauti.

Delegatai iš Vidurinių Rytų 
šalių Vatikano visuotiniame su
sirinkime pranašavo praeitą ru
denį katalikų ir kitokių krikš
čionių persekiojimus arabų ša- 
lyse, jei Vatikano susirinkimas 
priimtų rezoliuciją apie santy
kius, apie norą gražiai sugyven
ti su žydais ir kitais nekatali- 
kais.

Lietuvos atstovas J. Rajeckas 
nations and have condemned 
their forcible suppression, wher
ever it has occurred. The United 
States Government, by its firm 
and consistent refusal to recog
nize the illegal annexation of 
Lithuania by the Soviet Union,

Sen. Douglas linki 
Lietuvai laisvės

Pasakė kalbą Vasario 16 proga
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) kalbėjo Senate apie artė
jančią Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 46-tą sukaktį sa
vaitę prieš minėjimą — vasario 
7 dieną. Apie tą laiką lietuvių 
tautą ir lietuvių palikonys, pa- 
sižymį dideliu atsidavimu lais
vei, mini savo nepriklausomybės 
atsisteigimą, pradėjo sen. Doug
las.

Jis peržvelgė pastarųjų šimt
mečių lietuvių tautos istoriją, 
carų ir carienių Rusijos, paskui 
komunistų Rusijos, vėliau vo
kiečių nacistų, ir vėl komunistų 
Rusijos okupacinę priespaudą. 
“Komunistų tarškėjimas prieš 
imperializmą nei kiek nevaržė 
Sovietų valdžios griebtis bruta- 
liško kolonializmo. Šio klaikaus 
nusikaltimo negalima pamiršti.

Minėdami kasmet Lietuvos 
Dieną, mes tikime išlaikyti gy
vą įsitikinimą visų tų, kurie 
brangina laisvę, kad ateis diena, 
kada Lietuva vėl bus laisva. Ta 
proga mes sveikiname ir remia.- 
me lojalius Amerikos lietuvius*, 
tikinčius ir kovojančius už lais
vę ir teisingumą”.

Senatoriaus klausė, kuo JAV 
zyriausybė gali sustiprinti lie
tuvių viltis ir tikėjimą? Jo įsi
tikinimu, vyriausybė daro, ką 
tik gali viešais protestais Jung
tinėje Tautose, nepripažinimu 
Sovietų okupacinės valdžios Pa
baltijo valstybėse. Senatas pri
tarė šiai politikai, priimdamas 
1954 metais Douglo rezoliuciją 
ir 1959 metais priimdamas sena
toriaus pasiūlymą apie Paverg
tųjų Tautų Savaitės įvedimą.

Senatorius* priminė, kad JAV 
ir toliau pripažįsta pokarinių Lie
tuvos ir kitų Pabaltijų vyriau
sybių diplomatinius ir konsulia- 
rinius atstovus.

honors the Lithuanian people’s 
devotion to the ideals of liberty 
and justice. We are confident 
that the enduring qualities of 
the Lithuanian nation will aid 
it in achieving eventually its le
gitimate aspirations for national 
independence.

Sincerely yours,
Dean Rusk

1
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS
RYTOJ, VASARIO 16 DIENĄ, 2 V AL P. P. MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE, WEST 67TH IR SO. CALIFORNIA AVENUE, 

kalbės JAV kongresmanas ROMAN C. PUCINSKI ir žinomas Clevelando veikėjas JONAS F. DAUGĖLA. Trumpas sveikinimo kalbas pasakys Lietuvos generali
nis konsulas PETRAS DAUŽVARDIS, senatorius P. H. DOUGLAS, Čikagos meras RICHARD J. DALEY. Meninę dalį — kantatą apie Lietuvą (muzika J. Gaide
lio, žodžiai S. Santvara) — atliks lietuvių meno ansamblis “DAINAVA”. Diriguoja Algis Šimkus, solistai Nerija Linkevičiūtė ir Algirdas Brazis, akompanuoja prof. 
VI. Jakubėnas. — Visi Čikagos ir apylinkių lietuviai kviečiami skaitlingai šiame minėjime dalyvauti. CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

■ la■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■

Lietuvos Nepriklausomybės 46 metų 
sukakties minėjimo programa
ŠEŠTADIENĮ, 1964 M. VASARIO 15 D.

12 vai. — Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbimas, pade
dant vainiką prie jiems skirto paminklo, Jaunimo Centro so
delyje.

SEKMADIENI, 1964 M. VASARIO 16 D.
A. — IŠKILMINGOS PAMALDOS Už ŽUVUSIUS DĖL

LIETUVOS LAISVĖS:
10 vai. — katalikams — Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4557 So. 

Wood Street, evangelikams — Tėviškės bažnyčioje, 6641 So. 
Troy Street.

B. — OFICIALIOJI DALIS:
2 vai. p. p. Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje:

1. Minėjimo atidarymas
2. Vėliavų įnešimas — tvarko Dariaus-Girėno ir Don Varnas 

postų komandieriai — Cleveland Lee ir Anthony Par- 
gauskas

3. J. A. V. ir Lietuvos himnai — gieda Algirdas Brazis
4. Invokacija:

Katalikų — kun. Kęstutis Trimakas, S. J.
Evangelikų — kun. Ansas Trakis

5. Nepriklausomybės akto skaitymas — skaito Lietuvos ka
riuomenės kūrėjas-savanoris Adolfas Juodka

6. Tarybos pirmininko Juozo Skorubsko žodis
7. Lietuvos Gen. Konsulo Dr. Petro Daužvardžio žodis
8. Pagrindinė minėjimo kalba — Jonas F. Daugėla
9. J. A. V. Kongreso atstovo Roman C. Pucinski kalba

10. Sveikinimai
11. Aukų rinkimas, talkinant Korp! Giedrai
12. Rezoliucijos — skaito Antanas Repšys
13* Oficialiosios dalies užbaigimas:

a) Baigiamasis žodis
b) Vėliavų išnešimas

C. — MENINĖ DALIS:
“Kantata apie Lietuvą”, muzika J. Gaidelio, žodžiai S.
Santvaro — išpildo Lietuvių Meno Ansamblis “Dainava” 

Diriguoja Algis Šimkus 
Solistai: Nerija Linkevičiūtė ir Algirdas Brazis 
Akompanuoja prof. Vladas Jakubėnas.

Rengia ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Į*tš CHICAGOS I RJ 

APYLINKIŲ 
M_____________________

♦
Vis tas oras kaltas

Chicagos policijos superin
tendentas Orlando W. Wil
son pakaltino orą dėl nusikal
timų padaugėjimo Chicago j e 
per sausio mėnesį.

Nesezoniniai šiltas oras ir 
sniego nebuvimas yra kaltas, 
kad lyginant su gruodžio mė
nesiu, per šį sausio mėnesį 
didžiųjų nusikaltimų mieste 
padaugėjo 6.6 nuošimčiais. 
Viso per sausį registruota 10,- 
399 kriminaliniai nusikalti
mai. Per gruodžio mėnesį bu
vo 9,755 nusikaltimai, o per
nai (1963 m.) per sausio mė
nesį buvo 8,275 nusikaltimai 
arba 25.6% mažiau kaip per 
šių metų sausį. Labiausiai šie
met padaugėjo išprievartavi
mų: šiemet per sausį buvo 
115, pernai &>, reiškia 85.4 
nuošimčiais daugiau kaip 
prieš metus laiko.

Praeitą gruodžio mėnesį iš
prievartautos “tik”'94 moterys 
arba 22.3% mažiau kaip sau
sio mėn. Nužudymų irgi kiek 
padaugėję: 1963 metų sausio 
mėnesį nužudyta 19, gruodžio 
mėn. 20, o per praeitą sausį: 
jau 26 žmonės...

LITHUANIANBAKERY
2450 W. 59th Street • Chicago, 29, III.

Tel. HEmlock 4-7434
KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS

PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios lietuviškos došrn«.
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

V eteranams 
meškeriotojams

Illinojaus Veteranų Komi
sijos administratorius Edward 
Akin praneša, kad invalidai 
(disabled) karo veteranai pa
gal naują įstatymą gali gauti 
rezidencinius žvejojimo leidi
mus už papigintą 50 centų 
kainą, bet tam reikia įrodyti, 
jog esi invalidas. Įrodymui 
reikalingus afideivitus išduo
da pati Illinois Veteranų Ko- 
msiija. Kreiptis į tos komisi
jos tarnautoją Walter T. 
Stock, 5241 W. 25th St., Cice
ro, III.

CRANE SAVINGS and Loan Association

Automobilių paroda
Didžioji metinė automobilų 

paroda McCormick Place ei
na prie galo. Sekmadienio 
vakare uždaroma. Paroda lai
koma turtingiausia ir labiau-- 
šiai nusisekusi. (Publikos kas
dien apsilanko beveik rekor
diniai skaičiai. Praeitą savai
tę aplankė 245,268 žmonės, 
per vieną dieną po daugiau 
kaip 50 tūkstančių.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS -

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Sūnui perkėlė motinos 
inkstų

Ketvirtadienį Michael Reese 
ligoninėje buvo padaryta pir
ma tokia operacija Chicagoje. 
14 metų sūnui buvo perkeltas 
jo 49 metų amžiaus motinos 
sveikas inkstas, kurs po pu
sės valandos pradėjo funkcio
nuoti. Daktarai sako, kad vai
kas turėtų po operacijos pa
sveikti per mėnesį laiko, bet 
gali trukti ištisi metai, kol 
bus tikra, kad operacija buvo 
pilnai sėkminga. Jis paguldy
tas specialiame kambaryje, 
kur kuo mažiausiai tėra ger
inu ir yra dieną naktį 6 slau
gių ir 3 pagelbininkių prie
žiūroje.

Operacija truko 5 valandas, 
nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. po

piet. Operacija vyko dviejuo
se gretimuose kambariuose. 
Viename 3 daktarai ir 3 slau
gės išėmė motinos inkstą, an
trame 6 daktarai ir 3 slaugės 
dirbo prie inksto perkėlimo 
sūnui, kurio abudu inkstai 
buvo sugedę.

Galima bus gyventi Skokie
CTA jau išbandė greitąjį 

traukinėlį tarp Howard street 
Chicagos šiauriniame gale ir 
Crawford avė. Chicagos už
miestyje Skokie. Normaliai 
važiuojant po 46 mylias per 
valandą ši 5 mylių distancija 
pravižiuota ( be sustojimo ) 
per &i/2 minutes. Išbandymui 
vienu tarpu traukinys buvo 
paleistas po 70 mylių greičiu.

Nuolatinį susisiekimą tarp 
Chicagos ir Skokie planuoja

ma įvesti nuo balandžio mė
nesio. Skokie gyvenantieji ga
lės patogiai važinėtis į Chica- 
gą dirbti.

Lietuvos Nepriklausomybės 
dienos partija

Chicago American praneša: 
Lithuanian Independence Day 
Party. Lietuvos nepriklauso
mybės diena bus švenčiama 
Gold Coast banketų salėje šio 
vasario 18 dieną. Partiją spon 
soruoja Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas.

Mrs. Aldona Rarcus Dau- 
kus iš S. Maplewood avenue 
yra pirmininkė. Jai talkinin
kauja Mr. C. Kazys Bobelis iš 
Elgin ir Mrs. Anthony Petkus 
iš W. 71 street.

Mrs. Petras D auž vardais, 
Lietuvos generalinio konsulo 

GAUKITE DIVIDENDUS Iš SANTAUPŲ KAS KETVIRTĮ METŲ... IR...

įsijunkite į muštą

“Nerūdijančio Plieno Klubą”

Tamsta gausi šį setą DOVANŲ, jei atidarysi naują $100 ar didesnę Taupymo 
Sąskaitą ar pridėsi $100 ar daugiau prie jau turimos sąskaitos.
Sykį jau gavęs DOVANŲ NERŪDIJANČIO PLIENO setą, Tamsta tapsi “Nerū
dijančio Plieno Klubo” nariu. Būdamas narys Tamsta turėsi teisę gauti pa
pildomų setų pridėjęs prie savo sąskaitos ST. ANTHONY TAUPYMO BENDRO
VĖJE $25 ir sumokėjęs grynais $2.25 už kiekvieną setą. Tamsta turėsi nutarti, 
kokios apimties Nerūdijančio Plieno patarnavimais Tamsta nori pasinaudoti 
ir kuriuo būdu, ar visais iš karto, vienos savaitės ar šešių mėnesių būvyje — 
kaip Tamsta pageidausi.
Be čia minėto seto galima gauti ir kitų daiktų mūsų patarnavimų kainomis, 
kaip kad parodyta pateiktoje dešinėje lentelėje.
ST. ANTHONY TAUPYMO BENDROVĖ pasilieka teisę “Nerūdijančio Plieno 
Klubo” narių skaičiui apriboti — todėl įsijunkite nedelsdami! Riba — vienas 
setas dovanų šeimai arba turintiems bendrą namų ūkį. Tarptautinės Sidabro 
Kompanijos Nerūdijantis Plienas.

$350.00 $2725 50 pieces in handsome chest

INVESTMENTŲ DIVIDENDAI SIUNČIAMI PAŠTU 4 KARTUS PER METUS

žmona, bus pagrindinė kalbė
toja.

Gengsterių karalius 
emeritus persikraustė
Praeitą trečiadienį buvo 

perkraustyta Tony Aecardo, 
išsitarnavusio kriminalo sin
dikato “karaliaus”, kitų re
porterių patriarchu vadina
mo, privati judomoji nuosa
vybė ir žmona į naują rezi
denciją, 1407 N. Ashland, Ri
ver Forest priemiestyje. Tai 
yra vieno aukšto 16 kambarių 
$160,000 kaštavęs namas at
virame erdvame gatvių kam
pe. Ligšiolinė rezidencija bu
vo 22 liuksusinių kambarių 
aptverti stipria geležine tvo
ra rūmai prie 915 Franklin 
avė. tame pačiame Chicagos 
priemiestyje.

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE 

NARIAMS
SLA Seimo nutarimu Pildo

mosios Tarybos rinkimai turi 
būti atlikti laike vieno mėne
sio. Šiais metais tie rinkimai 
įvyksta ateinantį kovo mėne
sį, pradedant 1 d. ir baigiant 
31 d.

Prašau gerbiamuosius or
ganizacijos narius gausiai da
lyvauti SLA Pildomosios Ta
rybos rinkimuose, tai yra, at
silankyti kovo-March mėnesį 
į savo kuopos susirinkimą ir 
jame atlikti rinkimų pareigą.

Iš anksto dėkoju už Jūsų 
dėmesį svarbiam organizaci
jos reikalui.

B. Pivaronienė, 
SLA Sekretorė.
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DAR APIE TEISYBĖS MYLĖTOJUS
Skaičiau praeitos savaitės 

Naujienose pirmininko Juozo 
Balčiūno pareiškimą apie Chi
cagos Lietuvių Teisybės Mylė
tojų Draugijos likvidavimą. 
Gaila, kad tokia sena draugija 
taip staigiai ir netikėtai nuta
rė likviduotis.

Šia proga man norisi tarti ke
lis žodžius dėl jos istorijos. Vie
nas kitas draugijos senesnis na
rys gal kai ką ir žino, bet jau
nesnieji apie jos praeitį mažai 
težino. Kitiems gal: ir neįdomu.

Viename laikraščio straipsny
je buvo paminėta, kad šių dienų 
teisybės mylėtojai virto pinigų 
mylėto j aks. Atidžiai perskaičius 
J. Balčiūno pareiškimą, ši min
tis beveik pasitvirtina. Pats 
Balčiūnas balsavo už tai, kad 
draugijos nelikvidutų, bet vis 
dėlto daugumas nutarė ją lik
viduoti. Greičiausia, kad likvi-

datorių jau nepakeisi, bet aš no
riu štai ką priminti:

Savo laiku man teko Chicagos 
Universitetui rinkti medžiagą 
apie Chicagos Lietuvių Istoriją. 
Rinkome dokumentus ir žmonių 
liudijimus, kur galėjome. Seni 
“Lietuvos” komplektai buvo ge
ras žinių šaltinis. Viename “Lie
tuvos” numeryje buvo aprašy
tos praeito šimtmečio pabaigo
je ir šio šimtmečio pradžioje vy
kusios Bridgeporte gyvenančių 
lietuvių kovos. Tais laikais 
Bridgeporto lietuviai rinkdavo
si Turner Hall salėse. Vieni bu
vo nepatenkinti kun. Kriaučiū
nu, kiti gynė tą kunigą. Bridge
porte ir visoje Chicagoje lais'lai
kais buvo pagarsėjęs tūlas Dim- 
ša. Jis eidavo į susirinkimus ir 
su žmonėmis pešdavosi. Vieną 
kartą jis man prisipažinęs, kad 
tokių peštynių metu jis buvo 
gerokai apkultas.

Tais laikais Amerikoje labai I 
populiarus buvo pulk. Robert 
Ingersoll. Jis iš kariuomenės iš
stojo ir metėsi krašto gyventojų 
šviesti. Robert Ingersoll važinė
davo po visą kraštą kalbų saky
ti. Kiekvieną sezoną atvažiuoda
vo ir į Chicago. Bet būdavo la
bai sunku į jo paskaitą įeiti. Ne 
visas sales galėdavo gauti, o ku
rias gaudavo, tai būdavo pilnu
tėlės. Tais laikais įėjimas į jo 
paskaitą kainavo $3, $4 ir $5. 
Bet tikietų negalėdavai gauti. 
Nespėdavo su jais pasirodyti, 
visi būdavo parduoti. Juos nu
pirkdavo perkupčiai. Tada jie 
vaikštinėdavo salės srityje ir 
pardavinėdavo juos po $7, o daž
nai ir net po $10 ir $15.

Nedaug lietuvių tenueidavo į 
pulk. Ingersoll paskaitas, bet vis 
dėlto nueidavo, šernas mėgdavo 
jo pasiklausyti, o vėliau ir savo 
laikraštyje paminėdavo. Pulk. 
Ingersoll bendradarbiavo laik
raštyje “The Truth Seeker”.

“Teisybės Siekėjas”, “Teisybės 
Ieškotojas”, o lietuviai jį išver
tė “Teisybės Mylėtojas”.

Amerikon atvažiavę ir kiek at
prašę lietuviai pradėjo ieškoti 
teisybės. Iš rusų okupuotos Lie
tuvos, iš tamsaus lietuviško kai
mo ir dvokiančio miestelio atvež
ta teisybė jų jau netenkino. Jie 
ryžosi ieškoti tikslesnių žinių, 
jiems buvo reikalingi platesni ir 
šviesesni akiračiai. Tais laikais 
Šernas Lietuvoje gana plačiai 
apie tuos teisybės1 mylėtojus ra
šė.

Radęs Lietuvoje žinią apie Tei
sybės Mylėtojų Draugiją, krei
piausi į dr. A. Graičiūną, dr. Jo
kūbą Kulį ir vaistininką Justiną 
Kulį, daug anksčiau čia atvažia
vusius ir kartais nueinančius pik. 
Ingersoll pasiklausyti. Visi pa
tvirtino, kad Lietuvių Teisybės 
Mylėtojų Draugijos organizato
riai pasirinko vardą pagal pulk. 
Ingersollo redaguojamą “The 
Truth Seeker”.

Tais laikais Chicagoje gyve- jie privargo. Jie siekė teisybės 
nantiems lietuviams teko labai per 60 metų. Daugumas tą tei- 
daug pastangų padėti teisybei sybę galėjo pamatyti, bet žinote, 
siekti. Teisybė, žinote, ne visuo-1 laiko dulkės ją apneša. Kiekvie- 
met iš karto sušvinta. Tenka la
bai daug knistis, kol ją surandi. 
Kartais manai, kad ją jau turi, 
bet ji ir vėl nuslysta, iš rankų 
paspruksta. Teisybė kartais esti 
apklostyta labai storais drabu
žiais. Visoje pilnumoje ją gali 
pamatyti tiktai išrengęs. Tai ne 
toks lengvas dalykas..

Lietuvių Teisybės Mylėtojų 
Draugijos organizatoriai teisy
bės siekė. Atsiektas žinias dali
nosi su savo draugais, mažiau 
matančiais, nesugebančiais tei
sybės įžiūrėti.

Nenorėčiau tvirtinti, kad anos 
didelės organizacijos paskuti
niai mohikanai iš teisybės mylė
tojų būtų tapę “skurdžiais” — 
pinigų mylėtojais. Jų tarpe gali 
vienas kitas, vietoj teisybės, pa
mėgti pinigą. Bet daugumas yra 
geri žmonės. Man atrodo, kad

ną penkmetį ją reikia truputį 
pašveisti. Bet senstelėjusieji 
žmonės nenori jos’daugiau šveis
ti. Teisybė turi žibėti. Kai teisy
bė nustoja žibėjusi, tai tada su
žiba pinigas.

Teodoras J. Kučinskas

MUZIKALI ŠEIMA

Gretimame kambaryje 
skambina piano.

Viešnia pasiklausiusi:—Tai 
Beethovenas?

Tuo tarpu gretimame kam
baryje kažkas subildėjo.

— šitai bus Mozartas! — 
atsakė šeimininkė. — Vaikai 
jo biustą bus nuo piedestalo 

' n u vertę!

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

and LOAN 
ASSOCIATION

Dešinėje matome Chicago Savings bendro
vės kasdieninį vaizdą darbo metu.

12:00 P.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 

9.00 A.M.-12:30 P.M.

HANDY HOURS
Monday ... 
Tuesday .. 
Wednesday 
Thursday .
Friday ..
Saturday ..

santaupas ir neša didelius divi-

ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAI. Nuo 1924 
metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios 
bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tų pačią atsargią, bet protingą ad
ministravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų 
denduSa

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamus namus, kol kai
nos vėl nepradėjo kilti. Per paskutinius porą mėty kainos žy
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai laikinas. Žino
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir vėl pakils. Jos 
gali būti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą mėty. Chicagos 
Savings bendrovė gali padėti Jums įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašy namą galite užsakyti pagal savo pla
nus ir nurodymus.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN
DROVĖ, 43 milijonų dolerių finansinė įstai
ga, namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičių 
prieinamiausiomis sąlygomis, lengvais mė
nesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuvių sos
tinės centrą — Marquette Parko apylinkę, 
į CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDRO
VĘ ir susitarti dėl paskolos.

I Chicago savings 
PARKING

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

bendrovė per visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra 
išmokėjusi savo taupyto jams pilną taupomą sumą ir niekad 
nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3% dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi
dendus arba net mažesnius.

štai nariams teikiamas mūsų pilnas patarnavimas:
Anticipated Dividend on 

Investment Accounts

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings 
Notary Public Service 
All types of Insurance 
Free community rooms for your 
organization meetings 
Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members
U.S. Postal Stamps Machine Service 
Sell and redeem U. S. Bonds 
Two large free parking lots 
Drive-In Window 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks
Safe Deposit Boxes
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Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 
mėtams$15.00 
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams$4.00 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lietuvos Nepriklausomybės šventė
Rytoj, vasario 16 dieną, lietuviai, gyvenantieji lais

vajame pasaulyje, minės Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 46 metų sukaktį. Illinois gubernatorius Ker
ner ir Chicagos meras Daley išleido proklamacijas, ra
ginančias šios valstybės ir šio miesto piliečius šią sukaktį 
tinkamu būdu atžymėti.

Ją oficialiai paminės ir JAV kongresas, senato bei 
atstovų buto sesijose pirmadienį (nes sekmadienyje kon
gresas neposėdžiauja). Abejuose kongreso rūmuose bus 
atlikta Lietuvių Dienos programa. Valstybės sekretorius 
Dean Rusk, šios sukakties proga pasiuntė oficialų vy
riausybės pareiškimą Lietuvos pasiuntiniui, Charge 
d’Affaires, Juozui Rajeckui.

Teisiniu požiūriu Lietuvos Nepriklausomybės reika
las Amerikoje stovi tvirtai. Nėra jokio pagrindo bijoti, 
kad JAV administracija jį iš savo politikos tikslų iš
brauks.

Bet, deja, faktinoji padėtis nėra tokia gera. Greitai 
sukaks 24 metai, kai naujieji Rusijos tironai Lietuvą pa
vergė ir iki šiol negrąžina jai neteisėtai išplėštų tautinio 
apsisprendimo bei savivaldos teisių.

Tarptautinių įvykių eigoje Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymo klausimas tapo laikinai nustelbtas. JAV 
vyriausybė, turėdama begalę keblumų įvairiuose pasaulio 
kraštuose, šiuo laiku negali jo dėti į savo artimųjų sieki
mų programą.. Tai kelia nerimo ir nusivylimo nuotaikas 
kai kuriuose mūsų visuomenės sluoksniuose. Vieni skuba 
apkaltinti JAV politikos vedėjus, kad jie esą užmiršę 
duotus lietuvių tautai prižadus; kiti jau stengiasi įsiteik
ti Lietuvos pavergėjams, garsindami jų kuriamą “pa
žangą” okupuotame krašte.

To viso akivaizdoje lietuviai, kuriems yra brangi Lie
tuvos laisvės idėja, privalo panaudoti šią Vasario šešio
liktosios minėjimo progą savo nusistatymo sustiprinimui 
ir sutvirtinimui. Nieko nelaimėsime, prikaištaudami sa
vo draugams Washingtone, ir viską pralaimėsime, jei 
imsime skelbti, jog lietuvių tautos likimas jau esąs nu
spręstas ir užantspauduotas okupanto bato užkulniu.

Būkime tikri, kad Lietuvos žmonės nenurims, kol ne
atgaus laisvės. Laisvoje Amerikoje gyvenantieji lietuviai 
neatsisakys jiems padėti, nežiūrint kaip ilgai tokia pa- 
gelba jiems bus reikalinga. Kova tęsis ir mes iš jos nepa
sitrauksime. Bet reikia, kad ji būtų vedama rimtai ir 
nuosekliai.

Nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimai 
turi būti ne vien apeigos su meninėmis programomis. 
Jie turi paskatinti mus giliau susimąstyti, geriau supras
ti Lietuvos išlaisvinimo problemą ir ,pasiruošti dirbti ir 
kovoti toliau už tai, kas yra brangu mums ir mūsų bro
liams Lietuvoje.
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JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui —--------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

--APŽVALGA^
— .............................. « ■■■■-!■■    Į Į I ■■!■■■■ Į Į „į
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Lietuvos Socialdemokratų Partijai egzilyje

SLA nominacijų rezultatai
“Tėvynės” No. 6 yra pa- 

paskelbti Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Pildomosios 
Tarybos nominacijų rezulta
tai. Jie tokie:

Į prezidentus: P. P. Dargis 
1,534,

Į viceprezidentus: S. Gegu
žis 1,119, S. Jokūbaitis 390,

Į sekretorius: B. Pivaronie- 
nė 1,462,

Į iždininkus: N. Gugis 1,344, 
M. Klimas 153,

Į iždo globėjus: E. Mikužis 
*1,198, S. Bredes 1,135, N. 
Bayorienė 413, S. Budvitis 57,

Į daktarus-kvotėjus: S. Bie- 
žis 1,387, P. Zalatoris 87.

Balsus suskaitė ir patikrino 
komisija: Bronė Spūdis, Nel
lie Evans, Audronė Valatka.

Pildomosios Tarybos rinki
mai įvyks ateinantį mėnesį, 
pradedant kovo 1 d. ir bai
giant kovo 31.

ATBULAS PROTAS
Chicagoje neseniai mirė ir 

buvo palaidotais Tautinėse 
Kapinėse buv. Lietuvos uni
versiteto profesorius Viktoras 
Biržiška, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Jisai buvo jauniau
sias trijų brolių, atvykusių į 
Jungtinnes Valstybes po Ant
rojo Pasaulinio karo.

Antrasis jo brolis, Vaclovas 
Biržiška, mirė Waterburyje. 
Jo pelenai yra padėti Chica
gos Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Vyriausias brolis Myko
las mirė Los Angeles mieste, 
Kalifornijoje, ir tenai palai
dotas.

Jie visi trys buvo mokslo 
vyrai ir žymūs visuomenės 
darbuotojai. Jie kovojo už 
Lietuvos išlaisvinimą iš Rusi
jos carų jungo ir paskui dir
bo nepriklausomoje Lietuvo
je, šviesdami žmones, paruoš- 
dami reikalingas kraštui in
telektualines jėgas ir keldami 
atgimusios tautos kultūrą.

Tačiau paskutinius savo gy
venimo metus jiems teko pra
leisti tremtyje, teko kentėti 
vargą ir mirti svetimoje šaly
je. Skaudi ir kiekvienam do
ram žmogui suprantama tra
gedija.

Bet Rojus Mizara, komunis
tų “Laisvės” redaktorius, iš 
jų tyčiojasi. Panaudodamas 
jų vargingo likimo pavyzdį, 
jisai išniekina tuos, kurie ne
pritaria dabartinių Lietuvos 
okupantų režimui. Ir, kaip ko
munizmo agitatoriams įpras
ta, nesisannatija meluoti.

Mizara rašo, kad Mykolas 
Biržiška buvęs “atkaklus pro- 
nacis”, todėl galėjęs Ameriko
je gyventi “iš žmonių aukų”.

Kiti du Biržiškai nebuvę 
tokie “aršūs”, ir jų padėtis 

dėlto buvusi tragiška, ypač 
Viktoro. Jisai turėjęs čia už
darbiauti, dirbdamas purvi- 
niausius darbus, ir jisai mi
ręs “dėl maisto stokos ir ne
pakankamos priežiūros.”

Jie čia buvę Lietuvos va
duotojų “atkviesti”, bet buvę 
“apgauti”.

Išvada iš šitos raudonojo 
Rojaus pasakos tokia: Biržiš
kos padarė baisią klaidą, pa
sitraukdami į Vakarus. Jeigu 
jie būtų pasilikę Lietuvoje ir 
tarnavę Stalinui bei Chruščio
vui, tai jie būtų buvę sotūs ir 
visu kuo aprūpinti. Ir jie bū
tų buvę gerbiami panašiai, 
kaip šiandien yra gerbiami 
Paleckiai, Sniečkai ir kiti tos 
rūšies tipai. (Bet kodėl Z. A- 
leksa - Angarietis buvo su
šaudytas?).

Kai kam tokios “laimės” 
užtenka. Bet ne visiems.

Tie, kurie kovojo carizmo 
laikais už žmonių laisvę, ne
norėjo savo gyvenimo pabai
goje virsti vergais — vergais 
despotų, žiauresnių už Rusi
jos caro biurokratus.

Mizara, tiems despotams 
parsidavęs, tokio jų nusista
tymo nesupranta. Jisai smer
kia ne despotus, nuo kurių 
Biržiškai ir tūkstančiai kitų 
Lietuvos žmonių bėgo į Vaka
rus, bet smerkia tų despotų 
aukas!

Tik vienas jam pasitenki
nimas — tai, kad daugelis to 
despotizmo aukų, nors ir iš
trūkę iš jo nagų, turėjo skurs
ti tremtyje ir varge mirti. Tai 
budeliškas džiaugsmas.

Chicagos Lietuvių 
Moterų Kl-bo veikla

Malonu, kai Chicagos lietuvių 
moterų organizacijos taip rū
pestingai rengiasi paminėti Lie
tuvos Nepriklausomybės šventę.

šiais metais klubo komisija, 
susidedanti iš Aldonos Daukie- 
nės, Dalios Bobelienės ir Agnės 
Petkuvienės rengia įdomią ir ti
krai lietuvišką programą. Po
pietė įvyks antradienį, vasario 
18-tą, Gold Coast Inn, 2525 West 
71st Street (Marquette Parko 
apylinkėje). Programą pildys vi
sų mylima solistė Roma Mastie- 
nė, jai akompanuos Genovaitė 
Mitchell. Kalbėtoja bus klubo 
garbės pirmininkė p. Juzė Dauž- 
vardienė. Rengimo komiteto 
pirmininkė Aldona Daukus pra
neša, kad dar bus rankdarbių pa
rodėlė, dovanos ir kiti siurpry- 
zai.

Popietėje dalyvaus ne tik klu
bo narės, bet ir viešnios. Tiki
mės, kad dalyvių skaičius bus 
didelis ir, kad popietė bus il
gai minima. N. G.

Socialistų Internaci o n a 1 o 
vardu siunčiu šiltus ir broliš
kus sveikinimus Lietuvos So
cialdemokratų partijos Dele- 
gatūrai Užsienyje, mūsų na
riui, Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės [proga.

Šia proga, aš noriu prisi
minti Lietuvos Socialdemo
kratų partijos nuopelnus de
mokratiniam socializmui ir 
Jūsų tautai. Jūsų krašto ne
priklausomybės byla visuo
met buvo brangi Jūsų parti
jai. Po Vasario šešioliktosios 
Deklaracija, kuria 1918 me
tais buvo atstatyta Lietuvos 
nepriklausomybė, yra parašas 
jūsų gerbiamo pirmininko 
Stepono Kairio, kuris visai 
neseniai šventė savo 85 metų 
amžiaus sukaktį. Tai patvirti
na, kokį svarbų vaidmenį jis 
vaidino tame laimėjime.

Atgavus nepriklausomybę, 
Jūsų partija vedė drąsią ir 
konstruktyvią kovą Jūsų tėvy
nėje dėl demokratinės san
tvarkos ir demokratinio socia
lizmo.

Antrojo pasaulinio karo 
metu, Lietuvos Socialdemo
kratų partija buvo gyvybiniu 
ir vadovaujančiu elementu 
rezistenciniame sąjūdyje 
prieš nacių okupaciją. Jūsų 
pirmininkas Steponas Kairys, 
partijos pavedimu, buvo to 
rezistencinio sąjūdžio steigė
jas. Tas jo darbas tuo nepa
prastai sunkiu laikotarpiu bu
vo įvertintas, išrenkant jį 
1943 metais pirmuoju Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininku.

Pagerbdamas Lietuvos So
cialdemokratų Partijos ištiki
mybę tarptautiniam socializ
mui, aš dar kartą pareiškiu 
Socialistų Internacionalo so
lidarumą su Jūsų partija ir su 

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus
•v

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

Jūsų kova dėl Jūsų tautos 
nepriklausomybės, linkėda
mas, kad Jūs vėl užimtumėte 
garbingą vietą Jūsų žemėje 
kovojant dėl socialinio teisin
gumo.

Albert Carthy, 
Socialistų Internacionalo 

Gen. Sekretorius.

Viktoro Biržiškos 
komitetui sudėtos 

aukos
Sophie Barčus šeimos Lietu

vių Radijo $200 už paaukotą 
skelbimų laiką.

$150 Lietuvos Dukterų Drau
gija.

(Po $100: Lietuvių Profesorių 
Draugija Amerikoje, Dr. Vanda 
Sruogienė, JAV Lietuvių Bendr. 
Chicagos skyrius, Liet. Gydyto
jų Globos Komitetas? III.

$54 Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Chicagos skyrius.

Po $50: Dalia Bylienė, Joana 
Valaitis, Jurgis Daugirdas, Ven
ta Engineering Co., “Terra” sa
vininkas V. Civinskas, Dr. A. A. 
Lipskiai.

Po $25: Dr. K. D. Bobelis, Dr. 
V. Tauras, kun. J. A. Kučingis, 
Dr. R. J. Vienužis, inž. Jonas 
Stankus, Dr. B. A. Beinoris, A. 
L. Bendr. Kenosha, Wis., sky
rius, Liet. Gyd. Moterų Pagalba, 
Stud. Korp Neo Lithuania.

Po $20: Jonas Laurinavičius, 
Laima ir Aleksandras Tornau, 
“Paramos” sav. Janušaitis ir 
Mažeika, D. L. K. Birutės Drau
gija, Pranas Jaras.

$15 č. Masaitis.
$12 P. ir O. Jonikai.
Po $10: Teodoras Blinstrubas, 

kun. J. F. Gureckas, Albina ir 
Pranas Čepėnai, Dr. A. Ramo-

Geresnė žinia darbo 
atžvilgiu

United States Steel liejyk
los, esančios pietrytinėje Chi
cagoje, šiuo 'laiku netik pa
šaukia darban savo atleistuo
sius darbininkus, bet dar pri
ima ir visiškai naujus įvai
riems darbams jaunesnio am
žiaus darbininkus. Tačiau 
kiekvienas norintis tenai gau
ti darbą turi parodyti savo 
High School baigimo diplo
mą. Neturintieji High School 
baigimo pažymėjimo, visiškai 
darban neimami. Lietuviai 
jaunesnio amžiaus vyrai ir 
turį High School baigimo pa
žymėjimus, bet norį dirbti 
plieno pramonėje, galėtų atsi
kreipti į minėto fabriko dar
bininkų samdymo įstaigą, ku
ri yra 3426 East 89th Street, 
Chicagoje.

Plieno gamyba, tonažo at
žvilgiu, šiuo kartu yra gan 
didelė. Nemažus kiekius plie
no dabar suvartoja automobi
lių gamybos pramonė, įvai
rios vykdomos statybos, me
talinių dėžučių gamybos pra
monė ir, žinoma, visi kiti ei
liniai kasdieninio vartojimo 
reikmenys.

Plieno pramonė veda akty
vią propagandą, kad gyvento
jai pirktų tik tuos gaminius, 
kurie yra pagaminti iš JAV 
plieno pramonės plieno, (j) 

nas, Bronė Lukštas, Stefa Ivaš- 
kienė, Jonas Miglinas, kun. M. 
Krupavičius, Jonas Valukonis, 
Janina Marks, P. Jurkštas, Dr. 
J. ir D. Maurukai, M. F. Palio
kas, E. Br. Blinstrubai, M. Bajo
rūnas, Dr. D. E. Giedraitis, P. 
Mizutowich, VI. Vi jeikis, Br. 
Leščinskas, Dr. B. Kasakaitis, 
Dr. Ant. Ciuris, Dr. F. I. Juras, 
Dr. J. J. šalna, E. C. Veleckis, 
O. A. Juodvalkiai, Elena Barnet, 
Aleksandra Kašuba, Juozas 
Bartkus, Jonas Jalinskas, J. 
Leimonas, Janina Simutis.
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5*5076

Valandas: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Te!.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

APIE PROF. V. BIRŽIŠKOS LAIDOTUVES

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 29 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

^5 P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS ORTHOPSDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9— 1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniaisuždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER;
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArdl 7-1129
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

GRovohilI 6-1599

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

GRADINSKASf

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

TIK 11 SVARŲ 
nešiojama TV. Kaina — 

mažiau, kaip 100 dol. 
Radijai • Fonografai • Hi-Fi Stereo

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W, 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

V . .....

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 94730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kūnas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

______ ----------------------------------------------------
IS TOLI IR ARTI 

Pty/ldidėti c

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 Sfc/ TMImk 5-9209

Prof. Viktoras Biržiška pa
skutiniais penkeriais savo gyve
nimo metais keliems yra pasako
jęs, kad jis nori būti palaidotas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse, ša
lia savo brolio prof. Vaclovo Bir
žiškos. šį savo norą jis pasakojo 
artimiesiems savo bičiuliams, 
giminėms, šeimininkams, profe- 
s’oriams, studentams ir net šiaip 
artimesnėn pažintin suėjusiems 
jaunuoliams.

Prof. Viktoras pridėdavo, kad 
jis taip pat nori būti sudegintas, 
kaip buvo sudegintas jo brolis, 
kad kada nors ateityje, kai Lie
tuva bus laisva ir nepriklauso
ma, jo palaikai būtų nuvežti į 
Lietuvą ir ten palaidoti, šio sa
vo pageidavimo jis neslėpė. Keli 
asmenys jį yra girdėję iš paties 
profesoriaus lūpų.

Keliems asmenims jis yra tvir
tinęs, kad šiuos savo pageida
vimus jis yra surašęs “juodu 
ant balto”, kad ateityje nekiltų 
kokių abejonių ir kad jo valia 
nebūtų prievartaujama. Tvirti
nimas, kad jis- yra viską surašęs 
“juodu ant balto” galima supras
ti, kad profesorius yra parašęs 
savo testamentą, kuriame šie ir 
kiti pageidavimai buvo surašyti.

Ar profesorius Viktoras Bir
žiška testamentą buvo parašęs, 
šiandien būtų sunku pasakyti. 
Iki šio meto testamentas neras
tas, viešai jis nepaskelbtas. Jei
gu ir būtų parašęs, tai niekas 
nežino, kur tas testamentas bu
vo padėtas? Jeigu jis buvo ko
kiame banke, tai netolimoje atei
tyje paaiškės. Jeigu jis guli ko
kio advokato stalčiuje, tai gal 
netrukus jis bus paskelbtas. Bet 
jeigu jis nebuvo padėtas sau
gioje ir patikimoje vietoje, tai 
gali dingti. Jeigu jis pateko į 
nedorų žmonių rankas, tai taip 
pat jis niekad nebus paskelbtas.

Pagaliau, profesorius galėjo 
viską surašyti “juodu ant bal
to”, kaip jis sakydavo, bet jeigu 

!jo testamentas nebuvo surašy
tas pagal visus reikalingus for
malumus, tai testamentas galios 
neturės. Testamentas turi būti 
pasirašytas prie dviejų liudinin
kų. Liudininkai turi matyti, 
kaip testamento rasėj as jį pasi
rašo. Kiekvienas liudininkas tu
ri matyti, kaip kitas liudininkas 
pasirašo. Be šių liudininkų ir 
be parašo, testamentas negalio
ja.

Prof. Viktoro Biržiškos Ko
mitetas, persiorganizavęs iš 
Prof. Viktoro Biržiškos Globos 
Komiteto, galėjo vadovautis tik
tai asmenų liudijimais apie mi
rusio profesoriaus valią. Jis 
neturėjo jokio rašyto dokumen
to. Komitetas paskyrė dviejų as
menų komisiją patikrinti velio
nio palikimą ir patirti ar yra pa
liktas velionies testamentas. Jei
gu testamentas būtų rastas, tai 
komitetas tada būtų galėjęs juo 
vadovautis. Bet komisija daik
tiniame prof. Viktoro Biržiškos 
palikime testamento nerado. 
Jam teko vadovautis gyvų asme
nų liudijimais apie paskutinę 
prof. Viktoro Biržiškos valią.

M. Gudelis posėdin susirinku
siems komiteto nariams pareiš
kė, kad jis prof. Vaclovo Biržiš
kos laidotuvių metu turėjęs va
žinėti su prof. Viktoru Biržiš
ka į Lietuvių Tautines Kapines 
brolio kapo vietai parinkti. Gu
delis kartu su prof. Viktoru ap
važiavę visas Lietuvių Tautines 
Kapines ir apžiūrėję gražesnes 
Lietuvių Tautinių Kapinių vie
tas. Keturiose vietose jiedu bu
vo išlipę. Profesoriui labiausiai 
patikęs, dar tuo metu visai ne- 
aplaidotas kalnelis.

— Man labiausiai patinka ši 
vieta, — tarė profesorius Vik
toras, antrą kartą sugrįžęs į pa
sirinktą vietą. Ta vieta buvo 
parinkta prof. Vaclovui Biržiš
kai laidoti.

Vėliau kilo klausimas apie 
sklypo dydį.

_Reikia gauti dviejų duobių 
sklypą, — toliau pasakojo prof. 
Viktoras1, — nes ir aš noriu būti 
palaidotas šalia brolio.

Norą būti palaidotu šalia bro
lio prof. Viktoras pareiškė ir at. 
sisveikinimo žodyje, pasakyta
me prie prof. Vaclovo kapo. Dar 
vėliau, kai teko rūpintis didžiojo 
lituanisto paminklu, taip pat te
ko kartu su velioniu važinėti pas 
antkapių pardavinėtojus ir ieš
koti tinkamo akmens. Prof. Vik
toras būtinai norėjęs juodo mar
muro, kurio Chicagos antkapių 
pardavinėtojai tuo metu netu
rėję. Akmenį teko užsakyti Šve
dijoj. Praėjo keli mėnesiai, kol 
jį išpiovė ir į Ameriką atgabeno.

Planuojant antkapyje įrašą, 
prof. Viktoras prašęs taip brolio 
profilį ir raides? iškombinuoti, 
kad viename krašte liktų vietos 
jo vardui, gimimo ir mirimo da
toms. Ir šitas jo pageidavimas 
bus išpildytas. Įsigytas dviejų 
duobių sklypas ir pastatytas pro
fesoriaus Viktoro pageidauja
mas paminklas. Keliais atvejais 
prof. Viktoras pareiškęs, kad jis 
norįs būti sudegintas, kaip buvo 
sudegintas jo brolis.

Prof. Stasys Dirmantas pa
reiškęs, kad velionis ir jam sa
kęs, kad norįs būti palaidotas 
Lietuvių Tautinės Kapinėse, ša
lia savo brolio.

Dr. Vanda Sruogienė pareiškė, 
kad prof. Viktoras Biržiška ke
liais atvejais jai ir jos šeimos 
nariams yra sakęs, kad jis norįs 
būti sudegintas ir kad jo palai
kai būtų palaidoti šalia brolio 
Vaclovo palaikų. Tai jis pasa
kojęs prieš keleris metus, tatai 
jis yra pakartojęs kelioms savai
tėms prieš paskutinį susirgimą. 
Be to, jis norėjęs, kad Povilas J. 
Ridikas jį palaidotų.

Jonas šleinys, Gintaro korpo
racijos atstovas, liudijo, kad 
prof. Viktoras Biržiška, neseniai 
jam pareiškęs, kad norįs būti 
sudegintas ir palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. Velionis 
ir kitiems buvo pareiškęs šį sa
vo pageidavimą.

Kiekvienam komiteto nariui 
buvo aiškus šis velionies noras, 
todėl ir nutarta profesorių lai
doti pagal, jo valią. Komitetas 
įpareigojo M. Gudelį tartis su 
Povilu Ridiku velionies’ laidotu
vių reikalu. Komiteto pirm. St. 
Dirmantas patarė Gudeliai kal
bėtis su Ridiku, kad labai bran
giai nepaimtų, nes teksią prašyti 
aukų palaidojimui.

Vėliau patirta, kad p. Stasė 
Varnaitienė, kurios šeimoj prof. 
Viktoras paskutinius metus gy
veno, pirmoji kalbėjosi su laido
tuvių direktorium Povilu J. Ri
diku. Velionis ir jai ne vieną 
kartą buvo pareiškęs savo norą 
būti palaidotu Lietuvių Tauti
nės Kapinėse ir kad laidotuves’ 
tvarkytų Povilas Ridikas.

Komiteto posėdžio metu pa
aiškėjo, kad į Chicagą skrendan
ti ponia Marija Žymantienė. Ji 
įnešusi pakaitų į komiteto nu
matytą laidotuvių tvarką.

(Bur daugiau)
Studentas

CICERO
Tikroji artimo meilė

Cicero iš seno gyvena pla
čiai ir gerai žinomas biznio 
žmogus M. Kizas, 3758 W. 68 
Place. Buvo labai veiklus vi
suomeniniame gyvenime. Be 
jo seniau joks parengimas ar 

■ subuvimas negalėdavo apsiei
ti. Bet štai jau kurs laikas 
kaip p. Kizas užsidarė ir re
tai kur bepasirodo. Man, sa
ko, niekas nebemiela. Gaila 
jaunųjų dienų. Deja, jos jau 
negrįš. Atiduočiau viską, bet 
ne už tas jaunans dienas, o už 
savo mylimos žmonos sveika
tą. Amžinai paliegusi. Kai kas 
pataria Kizui atiduoti ją į 
prieglaudą. — Baisu, sako po
nas Kizas, — mieliau jau pats 
namuose prižiūrėsiu ir slau
gysiu!

Tai yra tikroji artimo mei
le.

Kizai turi Arizonoj gyve
nanti sūnų. Sako, malonu bū
tų ten pabūti, deja aplinkybės 
neleidžia. —. K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis parengimas su programa Įvyks 
šeštadienį, vasario 15 d., Dirkio sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7:00 vai. vak. Bus skanių šiltų val
gių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų. 
Šokiams gros smagus orkestras. Kvie
čia visus narius ir svečius atsilankyti 
ir linksmai vakarą praleisti su eržvil- 
kiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, vasario 16 
d. 1:00 vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti.

Rose Didžgalvis, rast.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Demokratu Klubas
LOS ANGELES, Calif. — 

Baltic Democratic Club narių 
susirinkimas įvyko šv. Kry
žiaus parapijos salėje. Suėjo 
didokas skaičius veiklių žmo
nių. šie metai yra rinkimi
niai metai. Demokratai lietu
viai turi sukrusti. Nėra jokios 
vilties laimėti rinkimus, jeigu 
prieš juos mes nepadirbėsime.

Kiekvienam lietuviui reikia 
neužmiršti, kad jis turi užsire
gistruoti, jeigu persikėlė Į 
naują vietą' gyventi.

Visi, kurie domisi demo
kratų partija ir linki jai lai
mėti, kviečiami prisidėti prie 
čia paminėto klubo. Metinis 
mokestis ne didelis, tiktai vie
nas doleris metams. Klubo 
pirmininkas yra Vic Burokas, 
10207 Haas Avė., Los Ange
les, Cal. Klubo viceprezidentė 
yra visiems plačiai pažįstama 
Florence Korshak, 132 N. Sy- 
■ramore Ave.^ Los Angeles, 
Calif. Antru viceprezidentu 
yra Julius (Kiškis, 332 N. Se
govia Ave., San Gabriel, Cal.

— K. G. Urnezis.

SUTUOKTUVIŲ ŽIEDAS
— Kiek šis žiedas kaštuo

ja? — klausia pardavėjo jau
nas pirkėjas.

— Penki šimtai dolerių, 
tamsta, — atsakė pardavėjas.

Pirkėjas nustebęs net su
švilpė.

— O kiek tada kaštuoja ši
tas? — vėl klausia pirkėjas 
rodydamas į kitą.

— Du sušvilpimai, mano 
tamsta!

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

KAZIMIERAS BUŽĄ
Gyv. 517 8th St., St. Petersburg!*, Fla., 

anksčiau gyvenęs Chicagoje, prie 
55-tos ir So. Racine.

Mirė 1964 m. vasario mėn. 12 d., sulau
kęs 75 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kretingos apylinkėj.
Priklausė Amerikos Lietuvių Klubui, bu

vo klubo maršalka.
Kūnas pašarvotas Palms Memorial ko

plyčioje, St. Petersburgh, Fla.
Nuliūdę lieka:

šeštokai ir Draugai

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Rl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ~
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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— Prof. Viktoro Biržiškos 
komitetas prašo suaktyvinti 
aukų rinkimą ir visus dar ne
grąžintus aukų lapus su auko
mis ar be jų pristatyti komi
tetui iki š. m. vasario 20 d. 
iždininko adresu: Air. Kazys 
Yuknis, 2501 W. 69th St., A. 
Kairys Real Estate, Chicago 
29, Ill. tel. RE 7-6008 ir 436- 
5151.

Komiteto pirmininko adre
sas: S. Dirmantas, 6616 South 
Washtenaw, Chicago 29, III. 
Tel.: 176-5633.

— Vacys Petrauskas pa
skyrė $100 iChicagos Lietuvių 
Operos darbams paremti.

Iz. Gudaičio mirties me
tinės bus paminėtos vasario 
16 d., sek m. 8 vai. ryto Brigh
ton Pk. parapijos bažnyčioje. 
Kviečiami buvę paštininkai 
dalyvauti. Velionis per 15 me
tų buvo L. P. S-gos CV iždi
ninkas.

— Lietuvių Paštininkų Są
jungos Centro Valdyba turėjo 
posėdi J. Janušaičio patalpo
se vasario 6 d. Dalyvavo: J. 
Janušaitis, J. Tijūnas, K. Rep
šys, A. Gintneris ir J. Indriū
nas. Svarstė leidinio klausi
mą, fondų sujungimo reikalą, 
Įstojimo Į Lietuvių Fondą 
klausimą, nario mokesčio, pa
vasario pramogos ir kitus or-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sanKabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

"" " 1 r 1 1
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitu? kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagą 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metu Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 metą.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI, 
jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

ganizacinius reikalus. Nutar
ta Vasario 16 proga Įteikti 
auką ALTui $10.00. Be to, nu
tarta kreiptis Į kolegas buv. 
paštininkus, kad jie prisiųstų 
C V nors po mažą dolerinę 
auką, kuri bus paskirta Lie- j 
tuvių Fondo sąskaitom adre
su: J. Tijūnas, 2538 West 66 
St., Chicago 29, Ill.

— Jonas B er tašius, JAV LB 
Kultūros Fondo iždininkas, 
persikėlė Į kitą butą. Jo nau
jas adresas yra: J. Bertašius, 
5318 So. Taiman Ave., Chica
go 32, Ill. Tel. 434-3673. KF 
leidinių užsakymus, “Gimto
sios Kalbos” prenumeratas bėi 
aukas Kultūros Fondui pa
remti prašo siųsti naujuoju 
adresu.

— Jonas Jasaitis, JAV LB 
Centro Valdybos pirmininkas, 
ši savaitgali išvyksta i Ro
chester!, N. Y., kur pakvies
tas pasakyti kalbą Vasario 16 
minėjime. Alinėjimą rengia 
Rochesterio Alto skyrius.

— JAV LB Tarybai rinkti 
LB apylinkių valdybos jau 
sudarinėja rinkimams praves
ti komisijos. Pirmąsias komi
sijas sudarė Worcesterio ir 
New Haveno apylinkės. Tary
bos rinkimai Įvyks š. m. gegu
žės mėn. 9 ir 10 d.

— Maniyirdas Motekaitis 
prieš išvažiuodamas Į Tarp
tautines pianistų varžybas 
Briuselyje, Belgijoj, kitą sek
madienį, vasario 23 dieną, 4 
vai. popiet Jaunimo Centre 
Chicagoje duos fortepijono 
koncertą-rečitalĮ. J auna si s 
mūsų pianistas Motekaitis 
Chicagos lietuviams yra tas, 
kas Clyburn yra amerikie
čiams, tik tas skirtumas, kad 
mūsų talentingasis jaunuolis 
turi pats savo išgalėmis kelią 
i tikslą skintis. Tad ir šis jo 
rečitalis yra rengiamas kelio
nės išlaidoms prisidėti paden
gti. Rečitalio rengėjai tiki, 
kad čikagiečiai gausiu atsi
lankymu prisidės ir padės Ma- 
nigirdui Motekaičiui laimėti 
pasaulines varžybas!

— Gavusią diplomus De 
Paul universitete š. m. vasa
rio 9 d. tarpe yra trys lietu-

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, Iii. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina 

HE 4-6264

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

RENTING IN GENERAL
, , ° -T ° -*________

IŠNUOMOJAMAS 5 ar 6 kamb. butas, 
pečiais šildomas, Šv. Petro ir Povilo 

parap., prie 119th ir S. Halsted.
Tel. WA 8-3967

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
baldais ar be baldu, 1-me aukšte.

6602 So. Fairfield Ave. — WA 5-5441

IŠNUOMOJAMI 4 apšildomi kamba
riai rūsyje. $50 mėnesiui. Arti mo

kyklos ir bažnyčios.
3214 So. Union — Tel. CA 5-7761.

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — Tel. PR 8-6032

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
4 kamb. butas, 2-me aukšte, suaugu
siems, gazo šildymas. 4339 S. Talman.

LA 3-5640

IŠNUOMOJAMI BUTAI: 6 ir 5 kamb., 
su šildymu ir be šild., apyl. 26th ir 
Kedzie. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. 656-5131

IŠNUOMOJAMAS 3 automobilių ga
ražas, pakeliamos durys, Įvažiavimas 
iš gatvės, galima naudoti kaip san

dėli ar dirbtuvę. — J. Pilkis. 
6601 So. WESTERN AVE.

NAŠLĖ PIGIAI IŠNUOMOJA kamba
rį, galima naudotis virtuve.

4345 Šo. Hermitage Ave. — YA 7-2686

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma naudotis virtuve.

3112 W. 44th St. — LA 3-7050

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, 2-me 
aukšte, Brighton Parke. — VI 7-1948.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyresnio 
amžiaus asmeniui, galima su maistu, 

Marquette Parko apylinkėj. 
PR 8-0090

-------------------------------r-----------  
viai: Magistro laipsniu baigė 
Edvardas Landis, specialybė 
— anglų kalba; bakalauro 
laipsniu baigė Jonas Butvilą 
ir Danguolė Urbonaitė; abiejų 
specialybė—komerciniai mok
slai.

— Pranciškaus Š i š k u u s 
ieško brolis Vincentas šiškus, 
gyvenantis Lietuvoje, žinan
tieji prašomi pranešti O. Ke- 
serauskas, 3220 So. Green St., 
Chiacgo 8, Ill.

— Pirmadienį pėstiems ir 
automobiliams bus uždarytas 
susisiekimas 18-ta gatve tarp 
Canal ir Clark gatvių. Kelias 
bus uždarytas keturis mėne
sius, kol bus atlikti paruošia
mieji darbai naujam tiltui 
statyti.

— Dailininkė Dalia Virbic- 
kaitė dekoruoja Marijos auk
štesniosios mokyklos audito
riją šio sekmadienio iškilmin
gam Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 46 metų 
sukakties minėjimui.

— NAUJIENŲ 50 METŲ su
kakties koncertas Įvyks šių 
metų balandžio 26 dieną Lie
tuvių Auditorijoje.

— Architektas Albertas Ke
relis praneša, kad jis nesuti
ko išimti savo kandidatūros 
iš rinkiminių sąrašų. Rinki
minė komisija dar kartą 
svarstys jo peticiją. Galutinas 
sprendimas bus paskelbtas 
tiktai pirmadieni. Adv. Šid
lauskui pavyko atmesti pro
testus dėl parašų. Komisijai 
teks spręsti tiktai vienas tech
ninis klausimas.

Kazimiero Šimkaus giminės 
prašomi atsiliepti

Kazimieras Šimkus, sulaukęs 
74 metų amžiaus ir išgyvenęs 
Chicagoje daugiau 40 metų, sa
vo laiku dirbęs 27 metus prie 
Santa Fe geležinkelio, 1963 me
tų gruodžio mėn. 24 dieną mi
rė Manteno State Hospital, Ill. 
Jis paliko pinigų ir kitokio tur
to. Kazimieras Šimkus turėjo 
brolį Joną ir kitų giminių. Pra
šome visus velionies gimines 
tuojau susižinoti su Kazimiero 
Šimkaus turto globėju:

Mr. St. Dargužis, 
1606 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TURRET LATHE 
HAND

Five years experience. Must 

make own setup. AH benefits 

and profit sharing. Steady 
year round work. Good pay.

Excellent working conditions.

APPLY IN PERSON

7431 EAST END AVE.
“Get set now on a steady job!” 

MACHINIST — 
HORIZONTAL BORING MILL — 

MILLING MACHINES — 
BRIDGEPORT OPERATORS 

Top rates & Benefits. 50 hr wk. 
GILBERT MFG. CO. 
718 W. 50th Street

IMMEDIATE OPENINGS
FOR

CRAFTSMEN
CLASS “A”

TOOL AND DIE 
MAKERS

apprenticeship or equivalent requi
red. Must be able to plan, construct, 
alter or repair small precision punch 
press dies, drill jigs, assembly fix
tures and riveting tools. Try out, 
diagnose and correct tooling troubles

ALSO SET-UP MEN
Automatic screw machines. Must be 
in the five figure range. Interview 
spindle automatics. Top rates and 
fringe benefits. New air-conditioned 

plant. Write to:
PERSONNEL MANAGER

SCM CORPORATION
P. O. Box 432, 

Orangeburg, South Carolina
(An equal Opportunity Employer)

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbmin k i ų

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėjos padėjėja. 

6918 So. Western Ąve. Tel. GR 6-9758

PIG TAILLERS
EXPERIENCEDI 

STEADY WORK 
COMPANi BENEFITS

Must speak and understand 
Ėnglish — Apply:

F & B MFG.
COMPANY

4248 W. CHICAGO AVE.

N URS E S 
REGISTERED 

IMMEDIATE OPENINGS AT 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Good opportunity for registered nur
ses in new, developing psychiatric 
hospital with rising salary schedule. 
Evening and night differencials. 

40 hour week, 3 weeks vacation. 
Hospitalization.

Call
MR. HENRY KNIGHT 

DIRECTOR OF NURSING 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Tel.: 722-3113

REIKALINGA MOTERIS 
DRAUGE GYVENTI, 

atlikti namų ruošą ir prižiūrėti vaiką, 
5 dienų savaitė, atskiras kambarys su 

televizija.
Telef. 823 - 8211 
PARK RIDGE

Skambinti po 5 vai. vak.

BALTRŪNO PRANEŠIMAS

Aš, Bruno Baltrūnas, gyv. 
1235 So. 49th Avenue, Cicero, 
III., pranešu savo kaimynams, 
draugams, biznieriams ir vi
siems kitiems žmonėms, kad 
nuo 1964 m. vasario 11 dienos 
nebūsiu atsakingas už mano 
vardu daromas skolas.

Bruno Baltrūnas

♦ Paieškomas EDVARDAS 
KIELA, kilęs iš Alančių kaimo, 
Vadoklių paštas. Labai svarbiu 
reikalu, žinantieji apie jį arba 
jį patį prašau rašyti žemiau pa
duotu adresu:

Naujienos, Box 4910,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. MALONI S
PRospect 8-2071

PARDUODAMAS DĖL LIGOS 4 butu 
namas, 612 West 47 St. Keturi kam
bariai kiekviename bute, vonia, ats
kiras šildymas, elektra, šiltas vanduo. 
Dviejų automobilių garažas. Kaina 
tik $15,500. Savininkas. KE 6-4975.

SU $1,800 PIRKSITE gražų 2 butų 
mūrinį, 4 ir 4 kamb., apyl. 30 ir So. 
Homan, naujas šaligatvis, naujas ga
ražas, mod. vonios. Pilna kaina 

$11,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th. St. 

LA 1-7038 

6 METŲ LABAI MODERNIAI įreng
tas 7 kamb. bungalow, Marquette Par
ko apylinkėj. 4 miegamieji, Įrengtam 
rūsy dar vienas mieg., potvynio kon
trolė, gazo šilima, aluminum langai ir 

durys, tuojau galima užimti. 
Tikras bargenas už $17,900. 

Kreiptis RE 7-2646

PARDUODAMI 2 BUILDINGAI ant 
vieno loto, 4x4 ir 4x3, arti 33rd ir 

Lituanica. — $16,400.
Tel. 254-3997

PIRMĄ KARTA 
CICERO PARKHOLME

parduodamas 2 butų mūrinis. 2 ats
kiros šildymo sistemos. Pensininkas 

atiduoda už $23,500. 
Tik $5,000 įmokėti.

Tel. 656 - 2234

BUSINESS CHANCES 
 B izn io Progos

MARQUETTE PARKE parduodama 
likerio krautuvė su namu, 5 kamb. 
butas. Gera proga sumaniam biznie
riui. Savininkas išeina pensijon. Biz
nis veikia 25 metus toj pačioj vietoj. 

Tel. 776-5951

SAVININKAS PARDUODA biznio na
mą Marquette Parke, prie biznio gat
vės: 3 butai ir krautuvė; krautuvė da
bar laisva, bet kada galima užimti. 

6334 So. WESTERN AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 
SU MODERNIŠKU NAMU 

25 akrai arti Plymouth, Indiana prie 
senojo 30 kelio, arti bažnyčios, mo
kyklos, ežero. Parduos visą ar tik 

dali, išmokėjimui.
HOMER THORNBURG, Rt. 3 

Plymouth, Indiana. Tel. 936-8171

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy ,

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidails, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepanti 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St. 
Tel. PR 8-3792

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj,Žamė -- Pardavimui Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 1-llALl

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p, sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medinį namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 
atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštu mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

CICERO
3 BUTŲ MŪRINIS — 

$21,900
3 miegamieji, pilnas rūsys, kabin. 
virt., modern, vonios, pajamų $210 

mėn., gyventojai patys moka už 
šildymą.

Tel. BI 2-2162

NEBRANGIAI PARDUODAMAS 3 fle- 
tų namas ir gretimas sklypas. 2 fle- 
tai po 5 kambarius, vienas keturių. 
Kreiptis iš kiemo, savininkas trečiame 

aukšte. — 2514 West 45 Place.

CICERO — ARTI WESTERN ELECT
RIC, geltonų plytų 2 butų bungalow, 
5 ir 3 kamb., pajamų $75 mėn., nau
jas karšto vand. ir alyvos šildymas. 

$18,600.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

BEVEIK NAUJAS 2 butų mūras ant 
40 pėdų sklypo, “tile” vonios ir mo
dern. virtuvės, pilnai įrengtas rūsys 
— virtuvė ir pušų lentom iškaltas) po
ilsio kamb., potvynio kontrolė, mūr. 
2 auto garažas, į vakarus nuo Mar
quette Parko, prie gero 63-os gatvės 
susisiekimo. Jletas bargenas už 
$26,500. Nedaug įmokėti. RE 7-2645.

PARDUODAMAS IŠ VARŽYTYNIŲ 
mūrinis, 4 butai, 6-5-4-4, karšto vand. 
ir alyv. šild. Apyl 26 ir Hamlin. 
Savings & Loan nuosavybė. Kaina 

$32,000. $6,000 įmokėti. 
Pajamų apie $5,010. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

) gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700. 

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus , nuo Marquette Parko, 
Ml,750.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butų mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTU MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96.dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai,. nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — PARKHOLME 
NAŠLĖ PARDUODA

9 metų senumo mūr. € kamb. rezi
denciją. Paskutinių madų įrengimai, 

2 auto garažas. 
Kaina sumažinta.

Tel. 652-9589
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